
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи
№

Об итогах городского конкурса методических разработок по трудовому 
воспитанию «Первые шаги в мир профессий» для воспитанников среди 

дошкольных образовательных организаций г. Сочи

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 13.01.2023 года№ 32 «О проведения городского 
конкурса «Первые шаги в мир профессий» (далее -  Конкурс) среди 
дошкольных образовательных организаций г. Сочи, в целях повышения 
профессионального мастерства педагогов, совершенствования научно- 
методического обеспечения воспитательно-образовательного процесса, 
выявления и распространения современных инновационных образовательных 
технологий, поддержки творчески работающих педагогов в период 
cl9.01.2023 по 31.02.2023г. прошел Конкурс, в котором приняли участие 15 
дошкольных образовательных организаций города Сочи: № 19, 27, 34, 53, 67, 
85,93, 104, 109, 110, 115, 117, 125, 132, 136.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
30.01.2023г.,

приказываю:
1. Утвердить список победителей, призёров и лауреатов Конкурса 

(приложение 1).
2. Наградить победителей Конкурса дипломами управление по 

образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших участие в 
подготовке к Конкурсу.

4. Наградить благодарственными письмами членов жюри Конкурса и 
сотрудников, принявших участие в организации и проведении Конкурса.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценки их профессиональных



достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальника управления



приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
ОТ /Л СУ Л № хГ  г _____

Список победителей, призеров и лауреатов городского конкурса 
методических разработок по трудовому воспитанию «Первые шаги в 
мир профессий» среди дошкольных образовательных организаций г.

Сочи
№ Место доо Название

работы
ФИО, должность 

педагога
Номинация «Сценарий сюжетно-ролевой игры»

1. 1 МДОБУ № 
115

«Лаборатория
чудес»

Кривошеева Елена 
Сергеевна, воспитатель

2. 1 МДОУ № 
110

«Поездка в 
Москву»

Г ревцова Мария
Владимировна,
воспитатель

3. 1 МДОБУ № 
67

«Салон красоты» Марчук Ефросинья
Владимировна,
воспитатель

4. 2 МДОБУ № 
27

«Шофёр» Терёхина Людмила 
Николаевна, воспитатель

5. 2 МДОБУ № 
125

«Магазин
игрушек»

Гуро Виктория 
Григорьевна, воспитатель

6. 2 МДОУ № 
136

«Автосервис» Летягина Марина
Владимировна,
воспитатель

7. 3 МДОБУ № 
109

«Все профессии 
нужны, все 
профессии 
важны»

Низаметдинова Елена 
Сергеевна, воспитатель

8. 3 МДОБУ № 
104

«Г ород мастеров» Козицина Ирина 
Петровна, воспитатель

9. 3 МДОБУ № 
132

«Профессии
взрослых»

Г ригорьева Лана 
Григорьевна, старший 
воспитатель

Номинация «Сценарий квест-игры, развлечений по ознакомлению
дошкольников с профессиями»

1. 1 МДОБУ № 
115

«Страна
мастеров»

Бойко Ольга 
Александровна, 
инструктор физического 
воспитания

2. 1 МДОБУ № 
93

«По дороге 
профессий»

Айгумова Александра 
Георгиевна, воспитатель



3. 1 МДОБУ№ 
104

«Путешествие по 
Мастерграду»

Корякина Наталья 
Леонидовна, воспитатель

4. 1 МДОБУ № 
67

«Кубические
приключения»

Друзина Ирина 
Валерьевна, воспитатель

5. 1 МДОУ № 
136

«Спорт в 
профессии»

Зубкова марина Юрьевна, 
инструктор по физической 
культуре

6. 2 МДОУ № 
110

«Мы знаем 
профессии»

Шахбазова Евгения 
Борисовна, воспитатель, 
Бондаренко Анна 
Петровна, воспитатель

7. 2 МДОБУ №
125

«Поле
ЧУДЕСных
профессий»

Пройдакова Екатерина 
Николаевна, учитель- 
логопед

8. 2 МДОБУ № 
53

«Регулировщик и 
светофор»

Акопян Анастасия 
Геннадьевна, воспитатель

9. 2 МДОБУ № 
109

Путешествие в
страну
«Профессия»

Шаракова Ольга 
Сергеевна, воспитатель

10. 2 МДОБУ № 
132

«Профессии
наших
родителей»

Григорьева Лана 
Григорьевна, старший 
воспитатель

11. 2 МДОУ № 
117

«Мир профессий» Шульц Людмила 
Анатольевна, старший 
воспитатель

12. 3 МДОБУ№ 34 «На приеме у 
ЛОР-врача»

Клавкина Милана 
Олеговна, воспитатель, 
Цнобиладзе-
Буцсхрикидзе Тамила 
Амирановна, воспитатель

Номинация «Виртуальная экскурсия с места работы родителя»
1. 1 МДОБУ № 

109
«Профессия моей 
мамы»

Аляева Екатерина 
Сергеевна, воспитатель

2. 1 МДОБУ № 
34

«Повар» Кравченко Екатерина 
Юрьевна, воспитатель, 
Кадун Наталья 
Валериевна, воспитатель

3. 1 МДОБУ № 
125

«Познакомимся 
со школой»

Белякова Татьяна 
Николаевна, воспитатель, 
Алексеева Юлия 
Анатольевна, дефектолог

4. 1 МДОБУ 
НОШ № 85

«Моя мама врач» Байдацкая Наталия
Александровна,
воспитатель



5. 1 МДОБУ № 
104

«Моя мама 
парикмахер»

Осадчук Алина
Константиновна,
воспитатель

6. 1 МДОБУ № 
53

«Скорая помощь» Айрапетян Г алина 
Валерьевна, воспитатель

7. 1 МДОБУ № 
132

«Моя мама 
работает в 
детском саду»

Кеш Юлия Викторовна, 
делопроизводитель

8. 1 МДОУ № 
117

«Люблю свою 
профессию»

Афанасиди Кристина 
Ильинична, воспитатель

9. 2 МДОБУ ЦРР 
№ 19

«Врач п
медицинской
профилактике»

Приходько Алла 
Михайловна, воспитатель

10. 2 МДОБУ № 
115

«Такой разный 
понедельник»

Дрёмина Анна
Владимировна,
воспитатель

11. 2 МДОБУ № 
27

«Моя мама 
педагог»

Акиева Фатима 
Владимировна, старший 
воспитатель

12. 2 МДОБУ № 
67

«Все для артиста» Журавкова Ольга 
Геннадьевна, воспитатель

Номинация «Развивающая предметно-пространственная среда для 
организации профориентационной работы с дошкольниками»

1. 1 МДОБУ № 
104

«Все профессии 
нужны, все 
профессии 
важны»

Сазонова Инна Юрьевна, 
воспитатель

2. 1 МДОУ № 
136

«Почта» Ладыгина Наталья
Владимировна,
воспитатель

3. 3 МОБУ НОШ 
№85

«Музыкальные
профессии»

Г ороховицкая Анна 
Валентиновна, 
музыкальный 
руководитель

4. 3 МДОБУ № 
109

Старшая группа Цатурян Айкануш 
Радиковна, воспитатель

5. 3 МДОБУ № 
115

«Уголок
профессий»

Терзян Анна Левоновна, 
воспитатель

6. 3 МДОБУ № 
132

«Юные
работники!»

Новичкова Евгения
Владимировна,
воспитатель

Номинация «Лэпбук и интеллектуальные карты в ознакомлении детей
с профессиями»

1. 1 МДОБУ ЦРР 
№ 19

«Мир профессий» Бураева Залина 
Казбековна, воспитатель



2. 1 МДОБУ № 
34

«Мир профессий» Свистунова Татьяна
Александровна,
воспитатель

3. 1 МДОБУ № 
104

«Удивительный 
мир профессий»

Кравченко Анна 
Сергеевна, воспитатель

4. 1 МДОУ № 
136

«Строители» Вергун Ольга 
Анатольевна, воспитатель

5. 2 МДОБУ № 
93

«Мир профессий» Паросина Г алина 
Викторовна, воспитатель

6. 2 МОБУ НОШ 
№ 85

«Профессии 
моего города»

Яншитова Дарья 
Владимирона, инструктор 
по физической культуре

7. 2 МДОБУ № 
115

«Мир профессий» Ливинская Алина 
Николаевна, старший 
воспитатель

8. 2 МДУ № 117 «Творческий
бум»

Клинтух Анна
Александровна,
воспитатель

9. 2 МДОБУ № 
67

«Винегрет
профессий»

Шипицына Анна 
Петровна, воспитатель

10. 3 МДОБУ № 
109

«Мир профессий» Мартиросян Арменуи 
Арутюновна, воспитатель

Начальника управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ горо, т Сочи
от / О ,  O J _

Список членов жюри городского конкурса методических разработок по 
трудовому воспитанию «Первые шаги в мир профессий» среди 

дошкольных образовательных организаций г. Сочи

Председатель:
- Азикова Ирина Алексеевна. Начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городского округа горда-курорта Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:

- Гоборова Виктория Владимировна, заместитель заведующего по BMP, 
МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка»;
- Захарьящева Ирина Сергеевна, старший воспитатель, МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 136 «Умка»;

Рерих Светлана Ивановна, воспитатель, МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 136 «Умка»;
- Кужнурова Наталья Валериевна, воспитатель, МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида№ 136 «Умка»;
- Гузева Лариса Александровна, воспитатель МД ОБУ детского сада 
комбинированного вида № 45;
- Касьянова Елена Валерьевна, МДОБУ детский сад № 32 г.;
- Стрелкова Татьяна Сергеевна, воспитатель, МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 136 «Умка».

Начальник управления


